ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ЛЗ'ОЗ №

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 № 16752/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
рб>|чающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5874.*) «Россия
и Китай в международных финансах и торговле (на английском языке)»

^ Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе^
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных
программ от 26.12.2023 № 16752/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ (далее - ВКР) и научных руководителей обучающихся
выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5874.*) «Россия
и Китай в международных финансах и торговле (на английском языке)» по
направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем ВКР, научных руководителей обучающихся по
основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00
Экономика и управление от 16.02.2024 № 05/2.1/38-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ Ч М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Я£- &3. № /

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5874.*) «Россия и

Китай в международных финансах и торговле (на английском языке)» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Казаков Андрей
Максимович

Развитие
полупроводниковой
промышленности в
России в условиях
деглобализации

Шеров-Игнатьев
Владимир Генрихович,
доцент, Кафедра
мировой экономики

Монастырный Сергей
Львович, начальник,
Отдел информационно-
технического
обеспечения, Общество с
ограниченной
ответственностью
«Газпром
инвестгазификация»

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

2 Командина Марина
Викторовна

Неравномерное
региональное развитие
Китая: первопричины и
стратегии

Попова Людмила
Валерьевна, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Миэринь Лариса
Александровна,
профессор, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

государственный
экономический
университет»

3 Лысенко Руслан
Александрович

Роль мягкой силы Китая
в глобальной экспансии
Китая и ее
экономическое
измерение

Попова Людмила
Валерьевна, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Казанцев Антон
Андреевич, главный
специалист, Департамент
финансовых институтов
международных
расчетов, Акционерное
общество «Российский
сельскохозяйственный
банк»

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

4 Смирнова Алена
Денисовна

Электронная коммерция
как драйвер
экономического развития
Китайской Народной
Республики

Навроцкая Наталья
Анатольевна, профессор,
Кафедра мировой
экономики

Сопилко Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
экономики, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
гуманитарный
университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

5 Сорокин Михаил Ильич Адаптация России к
вызову энергетического
перехода

Ломагин Никита
Андреевич, профессор,
Кафедра мировой
экономики

Теплова Ольга
Александровна, старший
научный сотрудник,
Центр энергетической
политики в Евразии,
Автономная
некоммерческая

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

образовательная
организация высшего
образования
«Европейский
университет в Санкт-
Петербурге»

Сотов Сергей Павлович Проектное
финансирование
китайских
ин фраструктурных
проектов в Российской
Федерации

Покровская Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Викторова Наталья
Геннадьевна, профессор,
Высшая инженерно-
экономическая школа,
Институт
промышленного
менеджмента, экономики
и торговли, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

Терентьева Дарья
Васильевна

Рынок клинических
исследований как
сегмент
ф армацевтического
рынка в России, Китае и
Индии

Губина Марьяна
Андреевна, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Драгуне Виталий,
руководитель, Отдел
развития бизнеса,
Общество с
ограниченной
ответственностью «Экс
севен ресеч»

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

Хазова Наталья
Владимировна

Сотрудничество России
и Китая на рынке

Капусткин Вадим
Игоревич, научный

Александрова Вероника
Алексеевна, бизнес-

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот

природного газа сотрудник, Лаборатория
азиатских
экономических
исследований

аналитик, Общество с
ограниченной
ответственностью
«Газпромнефть Марин
Бункер»

Сервис»
РК 01/1-38-15496 от 2023-
09-26

Ян Ян Электронная коммерция
в Китае: проблемы и
перспективы для
российских компаний

Воробьева Ирина
Валентиновна, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Рубцова Ольга
Леонидовна, доцент,
Кафедра экономической
теории и экономического
образования,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им. А.И.Г ерцена»

Общество с ограниченной
ответственностью «Патриот
Сервис»
РК 01/1-38-2234 от 2024-02-
14